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Gondolatok az obstrukció körül.
Egy évi nyugodt parlamenti munka 

után újra megakadt az országgyűlés 
. gépezetének kereke. Az ellenzék a véd

erőről szóló kormányjavaslatot minden 
Sj rendelkezésére álló eszközzel megbuk- 
v, tatni igyekszik, ami természetesen a 

kormány sorsát is megpecsételné.
Az obstrukció egy olyan fegyver, 

melyhez komoly politikusok nem nyúl
hatnak ott, ahol alkotmányos élet ural
kodik. Magyarországon azonban a múlt 

. évi országos képviselőválasztások óta 
[ alkotmányos élet nincs és nem is lehet, 

mert az a párt, mely a kormányt és az 
uralkodó politikát fenntartja, alkotmány
ellenes erők közrehatásának köszöni életét.

Szomorú valóság, hogy Magyar
országon pénzzel, hatalmi eszközökkel 
és csendőrszuronyokkal parlamenti több
séget lehetett összehozni, ezt a tényt 
el kell ismernünk, de olyan ember nincs 
ebben az országban, aki be tudná bizonyí
tani, hogy ez a többség a nemzet aka
ratát képviseli. A gyengeség emberei, a 
százezreket tevő rabszolgák, elkiáltották 
magukat Domitián kertjeiben: Üdv az 
isteni Cézárnak, általa virul a haza! De 
ki tartotta ezt a nép szavának, a hízelgő 
szolgalelküségre nevelt és megfélemlített 
emberek szájából elhangzott üdvrivalgást

ki vehette volna a népakarat megnyilat
kozásának ?

S ha egyszer egy országban nincs 
meg a módja és lehetősége annak, hogy 
a népakarat igazi kifejezésre jusson, akkor 
ott csak abszolutisztikus kormányzat 
lehetséges. Mindegy azután vájjon az 
abszolutisztikus hatalmat egy ember, vagy 
egy egész párt gyakorolja. De alkot- 
mányosdit játszani egy ilyen országban, 
azt hirdetni, hogy a parlamenti többség 
a nemzet bizalmának letéteményese s az 
ellenzék kötelessége betartani a parlamenti 
elv lényeges szabályát, a többség akarata 
előtt való meghajolá.-', nem vezethet másra, 
mint az ellenzék végső elkeseredésére, 
amiből a lehetetlen, az obstrukciós parla
menti helyzetek keletkeznek.

Nem kell más egy ilyen helyzetnek 
a létrejöveteléhez, mint egy önkényes 
kormánycselekcdet, vagy egy igazságtalan 
és súlyos lörvényj-iva'-lat.

A jelen esetben egy igazságtalan és 
súlyos törvényjavaslat kényszeritette az 
ellenzéket a végső ellenállásra. Nagy 
igazságtalanság rejlik abban, hogy akkor, 
midőn a nemzettől a pénzben és vérben 
a legnagyobb áldoz it kát követelik, még 
azokat a követeléseinket sem teljesitik, 
melyek a kiegyezési törvényben birják jogi 
alapjukat. Hasztalan adta ki gróf Tisza Ist
ván a jelszót, hnrry ha a hadseregnek

fejlesztésre van szüksége, ő az ahhoz 
szükséges eszközök megadását nem köti 
feltételekhez, nem teszi azokat függővé a 
nemzeti vívmányoknak nevezett kívánságok 
teljesítésétől, hanem feltétlenül adja meg 
a hadseregnek mindazt, a mire szüksége 
van, mert hiszen azt tulajdonképen ma
gának az országnak, a nemzetnek adjuk 
meg.

Tiszta volna ennek az érvelésnek az 
igazsága, ha nálunk a dualisztikus egyen
lőség teljes mérvben érvényesülne a had
sereg kebelében és ha nem vált volna 
tapasztalattá az a tény, hogy minden egyes 
lépést a dualisztikus egyenlőség felé, főkép 
a hadsereg körében, paktumokkal kell kial
kudni vagy e fenállással kicsikarni.

A paktálásra és az ellenállásra pedig 
csak akkor kínálkozik alkalom, a mikor 
a hadvezetőség egy-egy uj és a nemzetre 
újabb terheket hárító javaslattal lép elő. 
Amit a paritás dolgában eddig elértünk, az 
mind ilyen paktumoknak, vagy ilyen ellen
szegülésnek az eredménye.

Ilyen viszonyok között nálunk haza
fias kötelesség és egyúttal államjogi fel
adat is rák hiyszcriteni a döntő katonai 
köröket arra, hogy nemzeti igényeinek ér
vényesülésér _k a hadsereg kebelében te
ret engedjenek s ha ezt olyankor nem 
tesszük, a mikor a h ad ve7 et őség a leg
súlyosabb áldozatok egész tömegét ki-

D e b r e c z e n .
—  A  „Fejérmegyei Napló* eredeti tárcája. —

Herkulesfürdőrőf Temesvárra, onnan Aradra, 
aztán a hírhedt Békéscsabán keresztül fulasztó 
forróságban Nagyváradra robogtunk, az esti szür
kület Debreczenben borult ránk.

Volt alkamam összehasonlítani a három 
várost minden szépségével, minden hirösségével. 
Aradot végigkocsikáztuk, Nagyváradon vagy két 
órát töltöttünk, Debreczen pedig két napig adott 
hajlékot.

A mi a három város — vagy tegyük hozzá 
akár Temesvárt is — előkelőségét illeti, biz én 
Nagyváradnak adom az elsőséget. Igazi gyorsan 
haladó város, a mtlynek van érzéke a modern 
világfelfogás iránt. A mi házaink tucatházak. 
Azért építik őrét, hogy lakni lehessen bennük, 
talán hogy kényelmesen is lakhassák. Ennél töb
bet azonban ne keressünk rajtuk, A külső csin 
annyi rajtuk, a mennyit egy becsületesen pallé
rozott eszü kőmiveslegény minden bizonnyal rája 
tud rakni. Három négy városban alig találtam 
többet ennél. Temesváron is, Aradon is, Debre
czenben is van 4—5 igazi modern, ízléssel dísze
sen, elegánsan megépített palota, hanem több

aligha. Nagyvár.-*.t' n barr több díszes épület
van, mint a többi - .- irosban együttvéve.

A kertváros 5/ p- ycs házairól nem is be
szélek. Az még m i!." .)  c ak a kezdet kezdetén 
van. A külföldi vámso’- • k ezt a gyönyörű pa
rádéját bizo iy hiiba k. r-s-sük minálunk s leg
feljebb csak eg\-két v ru ban (pl. Szombathely) 
találunk még hírmondói -'fi. Az utcák fásítása is 
akkora lukszus mp, -lünk, hogy bizony se 
nem értünk n  mcgcé .. :i s a pénzt is sajnáltuk 
érte kidobni. N 'gy.-a: J  Temesvár mellett szintén 
elülhalad a fásítás J • m.

Aradtól mindenki: többet vártam. Délma-
gvarország Pestének okták nevezni — de én 
úgy találtam, h-.gv Fehérvárnak mint vidéki vá
rosnak még se kel1 n b túlságosan szégyen
lem a vidéki varosok !■• ött Mert hát az utcáink 
görbék is — de a többi városok se lineával 
mérték egyenesre. Porunk több van a soknál — 
de van másutt is böw -. \z  utcáink jelentős része 
kövezetlen — ha más it nem is annyira gyalá
zatosán rosszak és la! !i .ami ók az utak, de se 
Pestét, se más v ü á g v á o k é t még nem értékel.

Aradnak gyönyörű a Szabadság szobra 
Bátran mondhatjuk, lmr.y nincs hozzá hasonló 
egész Magyarországon. legfeljebb a kolozsvári 
Mátyás-szobor vetekedik vele.

A légérdeke-ebb iek azonban Debrecen vá
rosát vártam. Az Alföld metropolisa, a kálvinis
ták Rómája, ke'e'i Magyarország gyöngye, a mely 
a maga részéről legméltóbbnak tartja magát a 
harmadik egyebemre.

Szörnyen kényelmes' vicinálison döcögtünk 
Nagyváradtól Debrecenig, régi módi folyosódén 
kocsiba belereteszelve, utitársainkkal egymásra 
voltunk u'alva. Körű belül 4 óra hosszat döcögött 
velünk az Alföld tiszteletreméltó kávémasinája, 
ez alatt mit tehettünk egyebet — beszélgettünk. 
Hát persze rátereltem a beszédet Debreczen meg
nézendő nagy nevezetességeire. Az egyik ur 
becsületes őszinteséggel bevallotta, hogy bizony 
L>ebrecennek semmi nevezetessége nincsen, hogy 
komisz, meleg, poros város, a mely kényelmet 
nem ad és dicsekedni valót se rejteget.

A másik cívis azonban adta a bankot és 
kijelentette, hogy ő a maga városát nem hagyja 
és vallja, hogy Debrecennél különb város leg
feljebb csak Pest lehet.

Én felhasználva az alkalmat, megszorítot
tam a jó embert.

— Hát mi a nézni való nevezetessége Deb
recennek — például?

— Például ? — hát itt a Bika — mondotta 
némi erőlködés után.

Hazai és Rumburgi vászon áruháza. Szfehórvár, Barátok épülete,
a z e l ő t t : C > ^
A g y  és asztalnemüek, Franczia batiszt, Angol Zephyr, Szines és 
fenór rúha vásznak a legolcsóbb szabott árakon. Ugyanitt ta- 

u . nuló fiú felvétetik. ■

Mái lapunk 4  otóaí.
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vánja a nemzettói, kisiklik kezünkből a^ 
egyetlen fegyver, a mellyel a dualisztikus 
alapszervezetben rejlő jogainknak az el
ismerését kivívhatnánk. ^

A többségnek volna első sorban , szi
gorú kötelessége és nemes feladata az, 
hogy az ilyen alkalmakat .a nemzeti jo
gok érdekében kizsákmányolja, de^ ha 
a többség nem teljesíti ezt a kötelességet, 
átháxainíik az az előzékre, a mely a je
len esetben a küz|/áímet a végletekig fogja 
vinni, mert tudja, hogy ha a katonai kö
rök akarata minden nemzeti rekompenzá- 
ció nélkül keresztül vitetik, nem lesz többé 
hatalom, mely a hadseregben nyelvünknek 
és nemzeti érdekeinknek jogos mérvben 
érvényt szerezni képes volna.

Ebben van a lélektani és alkotmány
jogi alapja a megkezdett nagy parlamenti 
küzdelemnek s ebben bírja magyarázatát az 
a körülmény, hogy ezt a küzdelmet nem 
egy párt, hanem az egész ellenzék állja 
és vívja.

Vármegyei közgyüés.
A közgyűlésen 50—60 bizottsági tag je

lent meg, de igv aratási időben még ez is sok
nak mondható. A gyűlés elég érdekes volt, mi
ként azt az alábbiak muta'jak:

Apponyi Albert gróf megköszöni az üdvöz
letét, am dyet Amerikából való visszatérésekor 
kapott a vármegyétől Tudomásul vétetik.

Szegélyes község az ottani izrae ita hit 
községnek 50, az unitárius hitközségnek p ’dig 
40 K-t sz-ivazott meg. A közgyűlés jóváhagyta 
a község határozatát.

Vasvármegye leiratot intézett a kormány
hoz a kötehző cselédbiztositás tárgyában. A 
vármegye pár ólja a feliratot.

Mór község határozatot hozott köz és ma 
gánvilágitasi villamos művek létesítése tárgyában. 
Ez a szépen fej'ődő mezőváros elhatározta h"gy 
villam’elepet létesít s a község u’cáit villám >al 
vihgitja. Annyi bizonyos hogy Móron óriási szűk 
ség van a tisztesseges világ tásra, mert a gya
kori móri b-cskázások majdnem mind az ott ural
kodó sötétség védelme alatt történtek. N 'gvon 
he'yeslendő tehát a községnek az áldozatkész 
h tározata, mert Móron a villamvilági ás lesz 
az a tényező, a mely csökkenteni fogja az ott
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előforduló bűnesetek számát. Kétszázhuszezer ’ 
korona törlesztéses kölcsönből telepet létesittet 
a község, de a határozat szerint csak azon 
föltétellel, ha az illető telep épi'ő vállalat az üze
met bérbe veszi. Telket ingyen ad a község és
közvilágításul 3 .iv és 180 izzó lámpát vesz
igénybe. Engedélyt kér az elektromostelep felállí
tására, a pályázat kiírására és szakértők alkal 
mazhatására. A közgyűlés a kívánt, illetve 

i szükséges engedményeket örömmel megadta.
I Vértes^csa község képviselőtestülete uj köz- 
| ségházát akar építeni és e célra 35000 korona 

kölcsön felvételére engedélyt kér. A ko; gyűlés 
az engedélyt megadta.

Az elnöklő alispán indítványára a közgyűlés 
Vajda Ödön zirci apát elhunyta felett jegyző 
könyvi részvétét fejezi ki. '

Bejelenti az alispán, hogy báró Fiáth Pál 
volt főispán arcképét megfestette és azt a várme 
gyeház nagytermében a többi volt főispánok 

! képei mellé helyeztette. A közgyűlés ezt tudo
másul vette.
- A múlt közgyűlésből kifolyólag Schlesinger 

[ Sándor megyebizo tsági tag indítványára a vár
i megye aziránt kereste meg az ercsii cukorgyár 
j részvénytársaságot, hogy a fölösleges répaszeletet 

elsősorban Fejérmegye gazdái részére biztosítsa.
! A részvény ársaság pedig visszairt a vármegvé- 
j hez, hogy ezt nem teheti, mert neki a fölösle- 
| ges répaszeletet elsősorban azon répatermelő 
j gazdáknak kell biztosíta na, akikkel szerződéses 
1 viszonyban áll A mai közgyűlésen ezt a-választ 

adta mdomásul az elő idő. Sch esmger Sándor 
j kitérőnek találja ezt a választ és azt indítványozza, 

hogy újból írjon át a vápmegye a cukorgyárhoz,
: hogy csak azt a fölösleges szeletet biztosíts • a 

fejérmegyei gazdák részére elsősorban, amely 
már a vele szerződésb n levő termelőknek s -m 
kell. Gvapay Pál és gróf Eszterházy László azt 
indítványozzák, hogy bízza a vármegye ezt a kér 
dést a Fejé'megyei Gazdasági Egy sóletre, majd 
az barátságos utón, a fejérmegyei gazdákra nézve 
kedvezően elintézi. A közgyűlés ez utóbbi in 
hitványt fogadta el.

A földrengéssel sújtott Kecskemét város se 
gélyezésére 100 koronát szavazott meg a vár 
megye. '

A főispán a vármegyeházán 6 je enleg fö- 
lös'eges helyiséget óhajt bérbevenni s azt kéri a 
vármeg. étül, hogy ezeket a helyiségeket alakitassa 
át, ez 1475 K ba kerül s ő fizet évente 800 
K bért.

Rosenfeld Henrik, dr. Horváth Gyula és 
Ivoller P d ig y  nem találják a kérelmet teljesíthető
nek, mert — mint mondták —  nem lehet tudni, 
hogy gróf Széchenyi Viktor meddig lesz fő'spán s 
kérdés, hogy utódja hajlandó lesz e az n he
lyisegeket bérbevenni, mert ha nem, akk"r a

1911. augusztus 1. . fi

vármegye feleslegesen kiadott 4475 korona áfa- j  
lakitási költséget. Indítványozzák, Hogy fizessen j  
a főispán kevesebb bért, de vállalja.lel az átala- ;f 
kitási költségeket. Az .állandódválasztmány ja- Jj 
vaslata az, hogy a főispán 7kérélmeí*ininden el m 
lenvetés nélkül teljesítessék ~ és h f,gy az említet m  
helyiségek csakis neki adassanak berbe, az utána m  
következő főispánnak azonban márne: Szavazásra l | |  
kerü'vén a dolog az állandó választmány j ■ vasla- pf 
ta mellet'47-en, ellene pedig 27 en szavaztak. ? | 

Csontos Andor árvaházi igazg vó valasztmá- |  
nyi tagságáról lemondott, helyéb a Sarközy Au- íS 
rélt választották meg Ellenj lölt nem volt. j

A varmegyei Szent György kórház függ 1 ^
tartó-asának a rendezésére a Fejérmegyei Ta- 
karékpénztarból 35000 koron* törlesztése kői- 
csont vesz fel A közgyűlés hozzájárult. ’jf 

Dr. Hittyufly Dezső árvaszeki elnököt a sg 
lisztinyugdijválasz mánv javaslata alapján a köz Ü 

gyüés 1911. október lé tő l kezdve 6600 korona 8 
évi nyu díjjal nyugdíjazza. Munkálkodásáért az f| 
alispán indítványára köszönetét szavaz neki a vár- K 
nv gye. §

A Bicske—Ercsi helviérd*kü vasu'vonalra ■ 
a miniszter az előmunkálati engedélyt megadta.
Az építés 1290000 koronába kerül, az érdekelt- % 
ségnek azonban kevesebb a pénze 150000 ko- t 
rónával. M vei pedig e vasútvonal létesítésével a f: 
két állomásközötti vidék gazdasági és kulturális : 
fellendülése jár, e hiányzó összeggel a vármegye I 
hozzájárul a vasút létesítéséhez. A pénzt kölcsön 
u j tn  teremtik fc'ő.

Dr. Lauschmann Gyula vármegyei tisztiíőor 
vos kéri, hogy a varmegyei tisztviselők között |  
most működési pótlék gyanán' felosztandó ősz- É 
szegből ő is kapj m mű <ö Jési pótlékot. Á közbe- flj 
csülesnek örvendő főorvos kérelmét a kög\üés ■ 
meg is szavazta, ámde áz alispán kijeleni, 1  
hogy a miniszter hatafoztta szerint a felosztandó |  
összegből csak az kaphat mű<ödési p itlékot, ? 
aki a vármegyét már legalább 20 éve szol- | 
gálja; mível pedig dr. Lau^chmann Gyula mind
össze csak 3 éve húzza a fizetését h vármegyei j 
pénztárból : ő, t. i. az alispán, a közgyü'ésnek ezt 
a most hozo t határozatát m gfelebb zi.

Szamos apr. bo ügy elintezese után a köz
gyűlés déli 1 órakor végei ért.

ÚJDONSÁGOK.
4  Gróf Mailáth és Prohás?ka. Egyik fő

városi lapban olvassuk a következőket: Gróf 
M ii áth Gusztáv erdélyi püspök tegnap este 
Rómába érkezett és a Vatikánban konferen
ciája volt az illetékes tényezőkkel Prohászka |  
Ottokár székesfehérvári püspök iratainak i  
indexre h elyezése miatt. Gróf Mailáth püspök g

Ó -zt magnm is jól ismerem, hírből, hisze 
a képviselőválasztások alkalmával itt lékeltek me 
egymás fejét a derék hazafiak. Hát még mi volr 
Iá'ni való?

— Sokáig gondé lkozott. Mondta egy 1< 
csit a kálvinista nagy templomo', de az bel 
üres, kívülről meg megcsalja az embert, majd 
nagy kollégiumot említette, a mely igen na  ̂
ház, a*'tán végű' a nagy erdőnél lyukadt ki, 
meb 6000 hol dny i területen fekszik

Többet nem tudott kinyög ú a jó embe 
bárhogyan erőlködött is benne a honi becsük 
a mely a maga városát semmiért se hagyja. P 
állomás hírnevét azonban mégse lehet elfelejter 
mert itt tették meg a nemzeti küzdelem ideje 
azt, a mivel egy magvar város se dicsekedheti 
hogv fő'spánjukat halottas kocsira raktak és v 
gignurcolták a városon.

Bennünket azonban mindamellett igen nag 
tisztességgel fogadtak. Papp János barátom £ 
ő színin -gyár lelkének akkora szeretetével ve 
körül bennünket, a melynek az ő személyév 
egyetemben egy külön fejezetet kell szentelnen 

- Az én kedves papp János barátom görc 
szertartásu rom. kath. pap, illetőleg csak a h 
yatalos neve ez, mert a valóságban magyar sze; 
tartasu rnm. kath. pap. Tehát azok közéakatl 
papok közé tartozik, a kiket (illetőleg őseike 
*J ? ™ 1. szentszék az egyházba való visszate 
L í  U Utalma fejében különböző kiváltságok
fatS  í°“ fe'- Ilye° pL- ho8yhnul, hanem a maguk anyanyelvén végzi!

K tpiduhiűk a bajuszukat, megsimogaih uják r 
szaaálukat, ha tetszik megereszteni. És egys/.er 
nősülhetnek

A budapesti szemináriumban együtt növe
kedtünk, testi-lelki jó barátok lettünk, ismertük a 
a szivük titkos vágyait és reménységeit. Ha a 
vakáció elmúlt, az első kérdések közt ez szerepelt .•

— Testvér I van e már mennvasszony ?
Mert — tetszik tudni — a testvéreknek 

csak a fölszentelés előtt szabad házasodni, a ki 
ezt a szent és megszívlelendő alkalmatosságot 
idejekorán elmulasztotta, az a fölszentelés után 
hiába akar, sóhajtozik a házasság rózsaláncai 
után, az éd''s üher nem borulhat már a nya
kába. A legtöbb siet is vele. Erre egyébiránt ná 
uk egy külön nyomozó és összebonyolitó te <tü- 
et működik : a nőnemű szentszék — kiérdemült 

papnek özvegyek testületé, a kik éles szemmel 
es aggódó fiíyelemmel kisérik az ifjú generációt 
csecsemő korától kezdve. A ki belenövekszik a 
hatalmuk bűvkörébe, az ritkán is kerüli ki a ki
vetett hálójukat. Persze az ő hatáskörükbe in
kább csak a papfamiliák tartoznak, a , szende 
leányzók es a kivállasodott, tudományban és 
Jámborságban megedződött kékreverendás papfiuk. 

- A vakáció minálunk csöndes eimélked ssók- 
Dén, az örökké éhes gyomor belső mivoltának 

?zasaban ős gonosz alkalmak óvatos-elke
rülésében merül ki. Ők azalatt a közeli paphá 
zakat vették sorrá. A becsület az évek számá
u l  ,noyekedik- A  saját elmondásuk szerint a fo
gadás ilyenformán történik. - '

Az első theologiai ev végén : - ; : ,
— H >zta Isten kedves tisztelendő ur. Hogy 

van ? Jól ? S abad kérdenem, hányadik évet tet
szett végezni?

— Az első- — mondja az ifjú levita sze
rényen, szemlesütve.

— Igen ?! . . . (Gondolatjel, szünet.) Mi
lyen szép. Hat ugye sokat kell tanulni ? azok a 
tanár urak nagyon kellemetlen emberek stb. s ’b. 
Szóval tanulásról, kosztról s hasonló lényegbe 
nem vágó dolgokról folyik a szó. A leányok 
szép pukerlit vág tak és egyik a másik után 
megy át a leányszobába. A szolid társalgásnak 
nemsoká vége szakad. A fiiatal ur ajánlja ma
gát és megy továbh. * <

A második évi theologia u tán : i .  >'
— Hányadik évet tetszett végezni ? v v
—r A:másodikat, mondja áz: ifjú némi ön

bizalommal, a melyet azonban gyorsan lehűt a 
félig meleg, félig hűvös mosolygás, a  mellyel a 
kijelentést fogadják, Mit csináljon szegény főtisz
telendő úr és szegény főtisztelendő asszony az 
ilyen emberrel, a ki majd csak két;‘hosszú 
esztendő múlva kerülhet papucs alá; mikor a 
leányaik eg\ik a másik után néz ki a muskátlis 
ablakon^ hogy mikor jón má a ívarva vért 
vőlegény

A harmadik év u tán :
— Igen, mar a harmadik evet tetszett vé

gezni? Nagyszerű, hiszen akkor nemsokára az 
élet aranyos reménységei válnak valóra. T e s s é k  
helyet foglalni, kedves, tisztelendő úr ! Milyen
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a mellett kardoskodik, hqgy az index-kongre
gáció vűölytelénüli ;gyákoróltiJmtikát P o- 
hászka püspök kérdéses müvei'fölött és bi
zonyos kitételekét félreértett. > Dó a ‘ legna
gyobb hiba az volt, hogy nem gondolta meg, 
kiknek íródott az indexre helyezett ’ munka. 
Prohászka püspök olyanok számára ir, a 
kik az ő írásait 'értékelni tudják. De cél
talan is volt az index kongregáció eljárása, 
mert Prohászka püspök tekintélyének ártott 
és olyan körök számára is hozzáférhetővé 

o tette a tiltott iratokat, illetőleg az indexre 
helyezés következtében olyanok is kapva- 

3) kaptak rajta, a kik távol állanak attól, hogy 
:l ilyen magas röptű filozófiai írásokat meg
** értsenek.'4

Nóm akarjuk magunkat azonosítani 
ezzel a hírrel, csak annyit jegyzünk meg, 
hogy annak a bizonyos lapnak a híradásai 
Prohászka püspökről és ügyeiről feltűnően 
tájékozottak szoktak lenni. Annyi bizonyos, 
hqgy az index-congregáció Ítéleté nagyon 
fájdalmasan érintette a magyar katoliku
sokat. Püspökünkkel együtt megnyugszunk 
az Egyház olyan ítéletében, a mely a hit 
erősségét van hivatva előmozdítani. De tudni 
szerelnek ho$ iwrnl van szó . Mert az általá
nos elitélés tájékozatlanná tesz bennünket 
s zavarba hoz azért, mert Prohászka püspök 
hitünk fundamentális tanításai alapján áll.

Hogy az index kongregáció vélemé
nyének további magyarázása érdekében lé
pések történtek, nagyon helyesnek és na
gyon szükségesnek tartjuk. Még jobban 
örülünk, hogy ez a lépés Majláth püspök 
részéről történt, aki á magyar püspökök 
közt tekintély dolgában első helyen áll Ró
mában. Tőle, az ő fenkölt leikétől igazsá
gosnak tartjuk ezt a lépést. Mindenesetre 
igazságosabbnak, méltányosabbnak és böl 
csebbnek, mint a Samassa féle dörmögéseket.

— Minis?íeiTebsmarósek. Á Hivatalos Lap 
mai száma jelenti: A m. kir. vallás- és köz
oktatásügyi miniszter Schweíghardt Veremund 
móri kapucinusrendi házfőnöknek, aki a móri 
róna kath. leányiskola természettani felsze
relésére 345 koronát adományozott, elisme
rését és köszönetét nyilvánította.

Huszár Dezső adonyi főszolgabíró, 
Schwarc Kamii adonyi tb. főjegyzővé, dr. 
Truskovczky Károly járásorvos, dr. Dömö
tör Géza ercsii orvos és Károly Zsigmond 
ercsii biró, a múlt év őszén Fejérmegye 
területén fellépett kolerajárvány sikeres 
meggátlása körül kifejtett munkásságukért 
miniszteri elismerést kaptak s erről a mi-

cigsretiat sz-ret, h >lgye- vat>y drámát ? (ilyenkor 
még szivarról ni cs szó) Van ám nekünk saját 
házi készítésű cigaretiáhk , is. Marcsa lányom, 
Juci, Ilonka, hozzatok csak, magatok csináltátok, 

hadd lássa a ke Íves tisztel ?ndő úr, hogy milyen 
ügyes kezetek van E'.t a ké imunkát is a Margit 
készítette Roppant életrevaló leányka.

Margitka irul pirul, szemérmesen lesüti a 
szemeit, az ölébe rakja. a puha kapóit és szen
dén társalog a; tisztelendő úrral. Beszél a ta
nulás nehézségeiről, a tyúkokról, a főzésről, a 
háztartás s kféle gondjdról, h »gv bebizonvi’sa 
tájékozottságát mindenről, a mi egv jóravaló htzi 
asszony részéről okvetlenül szükséges. A többi 
leányok szintén belevegyülnek a társalgásba, de 
mégis úgy, hqgy a,jogos jelöltnek, a kit a családi 
tanács, vagy a nÓáemű szén sz*k legközelebbi 
menyasszonynak'választott'— a sánszait el he 
rontsák. - .• - ,

Bezz°g más a helyzet a negyedik év végén.
— Hát megjött kedves öcsém I Ijlo hala 

Isteni hogy lerótta gondjait; (Itt nem kell már 
kérdezni, hogy hmyadik:,évet: végezte; az égisz 
família számon tartja már a hónapokat, amikor 
az ifjú levita kikerül, az pkuláres professzor újak 
zsarnoki igája alól.). Ho.ztá. Isten [ Igazán örven 
dünft a kedves szerencsének. Marcsa, Jutka, sies
setek azzal a kövér libával, récével, vágjátok el 
már a nyakát, nagyon ráun'am  már a lármá
jukra. A csirkék is a kést iesik mér, gyerekek.' 
Bort hamar a javából, a hegyaljait hozzátok édes 
leányaim. Üljön le kedves öcsém. Ketten-hárman

hE ERMEGYfíl NAPLÓ

niszter ina értesítette a vármegye föispáni 
hivatalát. (Nátron szép a miniszteri elisme
rés, de több műit bizonyos, hogy ha ezek 
jó urak nem a kolera- elnyomásán, hanem 
a kormánypárt * melletti korteskedésben fej 
tettek volna ki ekkora munkásságot, nem 
elismerésben, hanem kitüntetésben része
sültek volna.)

—  Lemondott alorvos Dr. Glück Samu 
kórházi alorvos ezen állásáról lemondott.
~ — Városi ügyek. Tegnap érkezett le a bel
ügyminiszternek azon hataroza'a, mellyel jóvá
hagyta, hogy a város a Szent György közkórház 
melletti fenyves területet a Lujza-szanatórium 
céljaira átengedte.

Az augusztusi közgyűlésen már szóba ke 
rül az új járvány kórház építésének Ugve illetve 
a helynek a megállapítása. A lovasl-ktanya 
mögötti részre javasolja a kórház épi'ését.

— Uszóverseny a Rózsáskertben. Egv min
den tekintetben nagyszerűen sikerült úszóver
seny fo'yt le vasárnap délu án a Rózsáskertben. 
Szinte bámulatos, hogy városunk sportkedvelő 
ifjúsága már annyira van e téren, hogy min 
den egyesület igénybevétele nélkül csupán ba 
rátságos összetartásból képes egy uszóversenyt 
rendizni s szt dicséretre méltr> nívóra emelni 
Erkölcsi tekintetben nagyon örvendetes az ered 
mény. Az összes versenyzők és rendezők mind 
fehérvári fiuk voltak és olyan szép eredményt 
produkáltak, a melyek Magyarország vidéki 
úszóinak e edményei között az első h Íven álla
nak. A verseny u'án a dijakat dr. Kerekes Lajos 
főjegyző osztotta ki a' nyertesek között, szép 
beszédet intézve a jelenlevőkhöz. A jól si
került verseny rendezésében nagy érdeme 
van az úszógárda e g m  szimpatikus tagjának, 
Horváth Lajosnak, továbbá az ismert két - port
embernek Húrban Istvánnak és Lich’neckert Lász
lónak, végül különösen az uszoda ambiciózus 
belőjenek Pétermann Jakabnak, aki tulajdon
k é p p  a lehetőségét megadta e verseny rende
zésére. Risz'etes eredményt helyszűke miatt 
csak lapunk j ivó szániában közlünk.

— A városi jogügyi szakosztály ma déle
lőtt ülést tartott. A tiszti őügyész bemutatta a 
városnak a ciszterci renddel kötött szerződését, 
melynek értelmében a székesfehérvári ciszt. r. 
főgimnáziumn U alkalmazandó tornatanár fizetésé
nek f  • részét a város fizeti. Tudomásul vették. 
— Tamás VJmos felsővárosi plébános bejelenti 
a jogügyi szakosztályok, hqgy kertjéből a Fel
sővárosi Kathol kus Körnek építésre átenged 300 
□  öl terül tét. Mellékelte a püspöki jóváhagyást

is nyomkodjak az ülesöe. Az öreg ur egy óriás 
szivart dug a szájába, dicséri, simogaja. Szóval 

:' v m  becsület. OJakünn meg gágegnak a libák, 
visítanak a csirkék, riadnak a kacsák, csapódik 
a pinceajtó, siet, fut mindenki s melege van a 
nagy igyekezetben, hogy gyönyörűség nézni. Az 
ifjú levita pedig pöfékel, mint egv török basa. 
Műénőleg mustrál mindmt, iszik eszik, mintha a 
szemináriumban csak tudományt ftüstökölt volna 

. s most a háziállatokon akarja megboszulni mind
azt, amit tanárai elégségesekben és egyebekben 
a nyakéba varrtak.

Ha itt végzett, megy tovább, másnap, har
madnap, heteken, hónapokon keresztül, a mig 
valahol le nem fülelik. Ha aztán beleesett a csip 
daba, ha kezere, labá a s lőleg a szivére rárak- 
ték a hózísság rózsaláncait, akkor a nőnemű 
szentszék tagjai megelégedetten dörzsölik a ke
zeiket, hogy egy veszendő lelket sikerült kimen
teni az átkos coelibátus alól, egy papa és egy 
mama meg van elégedve, a többi kesereg a szé
pen h zott libák és rucák oktalan és céltalan ha
lálán, az ifjú pap pedig egyszeriben elveszti az 
érdekességét és lesüyed az ismeretlenség, par
don 1 a házasság névtelen, apró és nagy gondok
tól gyötört hősei vagy áldozatai közé, aki nagy
számú, igen egészséges és életvidun gyermekek 
neki fölnevelése után megteszi a legnagyobb kö
telességet, amivel a hazának tartozik.

Bilkei Ferenc.

és az egyéb szükséges okmányokat. A szakosz
tály úgy. gondolja, hogy a plébánosnak ehhez 
az engedély megadásához nincs joga, m°rt az a 
terület a városé, afö ö t a város rendelkezik; A 
város pedig ne engedje riiég ezt ezért, mert ez 
az engedmény veszedelmes pracedensül szol
gálna Érdemleges határozatot, illetve véleményt 
nem hoztak, hanem meghízták a tisztiügveszf, 
hogy szerezze be a Kanonika viziiációt és a te
lekkönyvi kivonat s majd akkor egy újabb ülé
sen fognak határozni A rendőrfőkapitány egy 
szabálvrende'ét tervezetet készített arról, hogv oly 
vendéglőkben, * h >1 női kiszolgálás van 30 éven alul, 
szállodákban pedig 40 éven *lul ne szabadion női 
szemalyzetetjaikalmazni.— A jogügyi szakosztály 
véleménye az, hogv ez a lervezet mint önálló 
szabályrendelet nem állhatna meg, hanem csak 
mint a vendéglők és kávéházakról alkotott sza
bályrendeletnek egy része. A belügyminiszter 
azonban igy sem hagyja jóvá ezt a terv ze'et, 
mert két esztendővel e?e ő't egv épen ilyen sza
bályrendelet tervez;tét u ásította vissza a vírus 
nak.

— Halálos esés a vonatból Megren
dítő szerencsétlenség történt vasárnap reg
gel a kelenföldi állomáson. A szerencsét
lenség áldozata özv. Bandi Eerencné sz. 
Kurucz Terézia 37 éves székesfehérvári 
asszonv. Bándiné férje halála óta itt Szé
kesfehérvárott az Öreg-utcában lakó édes
apjánál lakott 15 éves leányával együtt. 
Újpesten egy háza volt, melyet beibe 
adott s igy negyedévenként a házbérért 
szokott felmenni. Most is, vasárnap reg
gel leányával együtt e célból akart Új
pestre utazni, azonban a kelenföldi állo
máson halálos szerencsétlenség érte. A 
II. osztályú kocsi, amelyben utaztak, túl
zsúfolt volt s igy nem valami kellemes 
volt benne az utazás. Kelenföld állomás 
közelében Bándiék a folyosóra mentek, 
ahol szintén sokan álltak. Bándiné az 
ajt'.hoz lúrakodott, hogy mielőbb kime
hessen. A szerenc-étlen asszony az uta
zás kellemetlenségerőI elvesztette a tü
relmét s hogy mielőbb leszállhasson, a 
vonatból, az állomás előtt már 3—400 
lépéssel kinyitotta az ajtót. Egy váltó
nál a vonat nagvot zökkent, az uta
sok egymásnak estek s a nyitott ajtó mel
lett álló Bándiné a kapott lökés következ
tében kiesett a vonalból: fejjel lefelé a 
kavicsos pályatestre. A következő pilla
natban a leánya velőtrázó sikoltása hallat
szott, az utasok rémülten a folyosóra sza
ladtak s nem tellett bele fél perc, már 
megállt a vonat. Az utasok közül többen 
visszaszaladtak a sinek mellett eszmélet
lenül fekvő asszonyhoz. Gyorsan hord- 
ágyot hoztak, bevitték az állomási épület 
egyik helyiségébe, ahol az orvos meg
vizsgálta.

Jött a rendőr, megkérdezte a görcsösen 
zokogó leányt, kicsoda, honnét jöttek. 
Szegényke, csukló hangon feleli:

— Székesfehérváron szálltunk föl. 
Anyám Bándy Ferencné. De, ugy-e élet
ben marad ?

Megnyugtatják, hogy csak kisebb sé
rüléseket szenvedett. Megkérdezi valaki 
más az orvostól, milyen a seb.

— Életveszélyes, — ez a rövid fe
lelet. — Koponyacsontrepedés !

Korábban telefonáltak már a men
tőknek. Bándyné nem tér magához, ala-
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posabban megvizsgálja két orvos és az a 
vélemény:

— Mire a< kórházba szállítjuk,.,meghal.
így is történt. Negyednyolckor ro

bogó mentő-automobilon utazott a hal
dokló a Rókusba, ahol — folytonosan 
eszméletben állapotban — néhány perc 
múlva meghalt. Holttestét ma hazahoztak, 
itt temetik el Talán okul majd a tü
relmetlen közönség ebből a szomorú pel- 
ÚÚDÓl ?!

—  Engedély nélküli építés. Rechner József 
Szeder-utcai lakos* a rendőrség azért, mert ható 
sági engedély nélkül építtetett, 35 korona pénz 
büntetésre, Tó’h János kőmivcssegédet pedig 
azért, mert iparigazolvánv nélkül építkezést vál
lalt, 25 korona pénzbüntetésre i’élte.

— Villámcsapás- Folyó hó 29-én délután 6 
óra tájban a villám leütötte Kovács Lajos Zá- 
moly-utcai lakos tulajdonát képező s a vi?es- 
réten összerakott szénaboglyájnba, azt fe'gyui- 
to'ta s teljesen elhamvasztotta. — A kár 40 
korona.

— Halálozás Molnár Lajos a városi rendőr
ség egyik érdemes tagja folyó hó 30-án éle
tének 52-ik évében elhunyt. Tegnap délután te
mették nagy részvét mellett.

— Óvatosság. A rendőrség Hufnagel Pál 
helybeli lakosi 30 korona pénzbüntetésre ítélte 
azért, mert a takarodásnál nem tartot'a be a kel'ő 
tüztávlatot.

— Eltűnt bankók. Gyurkovics Imre hely
beli Fazekas u' cpí lakos hentes vasárnap délután 
betért Mártin Simon Malom-utca 30. sz. alatti 
korcsmájába, ahol Nagy József Malom-utcai és 
Lits Is'ván Erzsébet ii etsori lakosoknál találko
zott. Egy darabig hárman elmulatoztak, msjd 
Gyurkovits Imre elaludt, azonban kellemesen 
meglepetésre ébredt, amennyiben a belső zsebé
ben volt 200 korona pénze eltűnt. A rendőrség 
a nyomozást megindította.

— Tolvajok a malomban. Kucsi Gyula László 
a Purger malom bér!5je feljelentést tett a rendőr
ségen ismeretlen tettesek ellen, hogy rra virra
dóra a tyukóla cserépzsindellyel fedett tetejét ki
bontották s a tyúkólból 6 d b. tarka sunü ludat 
elloptak. Az ellopott ludak értéke 30 korona.

— Esztelen játék. Könnven végzetessé vál
ható tüzeset lehetett volna hétfőn délután a felső
városi róm. ka'h. templom előtti lige ben. Né
hány rakoncátlan gyerek éretlen játékképen 
összehordott egy npgv csomó falevelet s azt meg- 
gyujtötták. A szomszédos házakban mindenütt 
most takarodnak s a szel is erősen fujdogált, így 
mérhetetlen károk származhattak volna az é-ét
ién játékból. A véletlen szerencsének köszönhető, 
hogy Szeib István főtanitó észrevette és gyorsan 
eltiportatta a gyerekekkel a már már veszedel
messé vált tüzet. Jó volna, ha a rendőrség néha- 
néha é gtájnak utcai gyerekeire is rávetné a sze
mét, hisz itt már valóságos kis apachok grasz- 
szálnak, akik semmitől sem félnek, mert hisz 
rendőrt csak az umapi körmenetkcr látnak, ak
kor is csak díszruhában. Egyebekben ped:g nagyon 
szeretnők, ha a város valamikép gondoskodna a 
templom előtti liget némi rendbentartásáról. Ta
vasszal valahogyan összetisztogatjik, attól kezdve 
aztán a jótékony napsugáron kivül nincs gondo 
zója a felsővárosi ligetnek. A bokrokat letarolj^, 
az utakat s különösen a keretező gyepszegélyt 
gyalázatosán letapossák. Padot pedig, ahol egy 
kissé le lehetne ülni pihenni, egy félvilágért se 
állítanak. Szóval, van liget, de még sincs, tehát 
miért nincs, ha tulajdohképen van ?

Irógépkellékek, írógépszalagok, író- és 
karbonpapirok, sokszorosító készülékek 
elsőrendű minőségben kaphatók Klökner 
Péternél Székesfehérvár.

— Éretlenkedés. Tegnap délután Tauzer 
Béla, Duráti László, Mohácsi Béla és Devecseri 
József öreg utcű gyerekek á felsővárosi templom 
élőm ligetben levő bokrok között tüzet raktak, de 
mielőtt a tűz elharapózott volna, azt Mikó Fe 
renc hrangozó eloltotta. A dologról a rendőrség 
is tudomást szerzett s megindította az eljárást.

— Betfttott állatvásár. Velencén f. hó 7 én
országos vásár lesz s a miniszter ma táviratilag 
értesítette a vármegye alispánját, hogy e vásárra 
a hasított körmtí állatok felhajtását,, tekintettef a 
szék sfehérvári járásban uralgó száj, és köröm
fájása, nem-engedi,meg.  ̂ (

Újonnan 7 pult 5 8zötó;,;;mode^'1,iirl 
lakás, zárt folyosóval, fürdő és cselédszo
bával á lakás előtt szép kis kerttel,̂  Vár
körút 43 szám alatt (a Petöfi utcá al szem
ben) kiadó.

Tisztelettel értesítem a n. é. közönsé
get, hogy a

Palotai-utca 33 szám alatt
régóta fenálló

Kuntler József-féle
vendéglőt átvettem és a z t modernül 

atalakitatván tovább vezetem.
Főtörekvésem a m. t. vendégek szo

lid kiszolgálása s igy az ő nagyrabecsüit 
tetszésüknek a megnyerése, leend, miért 
is gondoskodtam arról, hogy vendéglőm
ben elsőrendű ételek és italok olcsó ára
kért szolgáltassanak fel.

A n. é. közönség szives pártfogását 
kérve maradtam

kiváló tisztelettel

Feth Vince.
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Szives figyelembe!
Á  kath. háziasszonyok 
csonka-utcai cselédott
honának vezetősége je

lenti, hogy
1. elfogad közvetítésre 

cselédeket, miért is kéri 
őket, hogy keressék fel az 
otthont és a szülőket is 
kéri, hogy elszegődni akaró 
leányaikat küldjék oda.

2. Az úrnők részére 
á cselédközvetités hivata
los órája nyáron d. ü.
3—5-ig, télen 2—4-ig.

3. Levélbeli megkere
séshez okvetlenül válasz
bélyeg csatolandó. .

ZILZER MANÓ
férfi-, fiu-és gyermekruha raktára 
Székesfehérvár, Szögyeny-MaTili
Állandóan nagy raktáron mindenféle

fd-, fin- is
úgyszintén

papi ö ltön yök ,
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbun

dák, ragian-felöltők, 
kabátok.

Minthogy sűrűn előfordul, hogy a valódi Aspirint utánzatokkal he
lyettesítik, kérjük az Aspirint csak is az általunk forgalomba hozott

^ s p i r i n . - T é u 1 b l © i t e L
alakban vásárolni, a meletti lerajzolt eredeti csomagolásban. (1 üvegcső 20 
Tablettával á 0,5 gr. K 1.20).

Minden Tablót,tára az Aspirin 
szó van ráhólyegezve.

Csakis ezen Tabletták nyújtanak biztosítékot a készítmény valódi 
ságáért, és mindén más mint nem valódi visszaütásitándó.

Aspirint kizárólag eredeti tablettáinkban kérjen- ,,

F a r b e n f a b r i k e n  vorm. F r i e d r .  B a y e r  & Co., 
Elberfeld und Léverkúsen b. Mültieim a Rhein.

Nyomaton az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott,
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